
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  111Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

Data de Assinatura: 17/04/2023
Vigência: 17/04/2023 até 31/12/2023
Contratado: Renato Travassos de Freitas
CPF: 953.942.302-34
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 941260
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº1304/2023 – CBMPA
Processo Eletrônico: 2023/204686
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 304/2023 – CBMPA
Objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina direito penal 
militar no 2° e 6° pelotão do curso de formação de praças 2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro – recurso ordinário
Funcional Programática: 06.128.1502.8833 – Formação Inicial de Agentes 
de Segurança Pública
Plano Interno: 4120008833C
Elemento de Despesa: 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas
Valor: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais)
Data de Assinatura: 17/04/2023
Vigência: 17/04/2023 até 31/12/2023
Contratado: Éden Neruda Antunes
CPF: 726.078.742-20
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 941261
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº1305/2023 – CBMPA
Processo Eletrônico: 2023/204686
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 305/2023 – CBMPA
Objeto: contratação de Instrutor para ministrar a disciplina Técnica em 
Maneabilidade de Salvamento em Altura no 2° pelotão do CURSO DE FOR-
MAÇÃO DE PRAÇAS 2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro – recurso ordinário
Funcional Programática: 06.128.1502.8833 – Formação Inicial de Agentes 
de Segurança Pública
Plano Interno: 4120008833C
Elemento de Despesa: 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas
Valor: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)
Data de Assinatura: 17/04/2023
Vigência: 17/04/2023 até 31/12/2023
Contratado: Lenilson da Costa Silva
CPF: 745.876.922-04
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 941262

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 043/2023-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 16 de maio de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 128/2021 – DGPC/DIVERSOS, 
de 17/08/2021 que designou a servidora DEISY NEY RAMOS CASTRO LE-
MOS, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 5824672/1, para acompanhar 
como FISCAL a execução do Contrato nº 090/2021-PC/PA, firmado com a 
Empresa C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA EIRELI, e no 
seu impedimento a servidora OLGA LUIZA NEVES LIMA, Investigadora de 
Polícia Civil, matrícula n° 5410053/1.
II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora MARIA DO SO-
CORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA, Delegada de Polícia Civil, matrícula 
nº 5433 576/1 para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
090/2021-PC/PA, firmado com a Empresa C2A SERVIÇOS EM TECNOLO-
GIA DA INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ N° 08.672.139/0001-93 cujo objeto 
é a contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Im-
pressão (Outsourcing), de abrangência em todo o Estado do Pará, e no 
seu impedimento a servidora OLGA LUIZA NEVES LIMA, Investigadora de 
Polícia Civil, matrícula n° 5410053/1, que assistirá o referido contrato com 
as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde 

o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 042/2023-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 16 de maio de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 040/2023 – DGPC/DIVERSOS, 
de 03/05/2023 que designou o servidor JOÃO RICARDO DE SOUZA INÁ-
CIO, Delegado da Polícia Civil, matrícula nº 57233538/1, para acompanhar 
como FISCAL a execução do Contrato nº 053/2021–PC/PA, firmado com a 
EMPRESA M. C. XERFAN RECEPÇÕES – ME, e no seu impedimento a servi-
dora DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Delegada da Polícia Civil, matrícula 
n° 5835194/1.
II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor JOÃO RICARDO 
DE SOUZA INÁCIO, Delegado da Polícia Civil, matrícula nº 57233538/1 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 053/2021–PC/
PA, firmado com a EMPRESA M. C. XERFAN RECEPÇÕES – ME, CNPJ N° 
05.332.940/0001-00 cujo objeto é a prestação de Serviços de Alimenta-
ção, para servir eventos oficiais planejados, organizados, acompanhados 
e executados pela Polícia Civil do Estado do Pará, e no seu impedimento 
a servidora DÁMARIS PRISCILA LOBATO DE SOUSA MEIRELES, Escrivão de 
Polícia Civil, matrícula n° 5940126/1, que assistirá o referido contrato com 
as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o 
início até o término da vigência contratual. A contar de 01 de Abril de 2023.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 940791

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Publicado 
no DOE nº 35.325 de 15/03/2023. Onde se lê: Nº 117/2023-PC/PA. 
Leia-se: Nº 049/2023-PC/PA.
ERRATA
ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
Publicado no DOE nº 35.325 de 15/03/2023. Onde se lê: Nº 117/2023-
PC/PA. Leia-se: Nº 049/2023-PC/PA.

Protocolo: 941031


